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Central sector scheme for promotion of National Agricultural Market

*63. SHRI RAM KUMAR KASHYAP: Will the Minister of AGRICULTURE 

AND FARMERS WELFARE be pleased to state:

(a) whether there is any proposal to formulate a Central Law for integrating 

agricultural markets at national level for the benefit of farmers in terms of better price 

discovery and also for the benefit of consumers in terms of reduction in number of 

intermediaries in supply chain, if so, details thereof; and

(b) whether a proposal to formulate a Central Sector Scheme for promotion of 

National Agricultural Market through Agri-Tech Infrastructure Fund (ATIF) was sent to 

the Cabinet Committee on Economic Affairs on 24 June, 2015 for approval, if so, the 

present status thereof?

THE MINISTER OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE (SHRI 

RADHA MOHAN SINGH): (a) and (b) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) No, Sir.

(b) Yes, Sir. A proposal to formulate a Central Sector Scheme for promotion 

of National Agriculture Market (NAM) through Agri-Tech Infrastructure Fund (ATIF) 

was sent to the Cabinet Committee on Economic Affairs on 24th June, 2015 and its 

Supplementary on 30th June, 2015 for approval and the same has been approved on 01st 

July, 2015. In accordance with the approved proposal, the National Agriculture Market has 

been initiated as a common online trading portal and proposals of 12 States for integration 

of their mandis with the online portal, granted in principle approval and grants released to 

6 States. The NAM pilot was launched on 14.04.2016 in 21 mandis of 8 States, covering 

25 commodities.

MR. CHAIRMAN: Question No. 63. Let the answer be given.

Ǜ  ी राम कुमार कÌ यप: माननीय मंतर्  ी महोदय, जैसा िक आपने Ģ  Ì न के उǄ  र मȂ  बताया िक 

आिर्थ  क कायर्  संबंधी मंितर्  मंडलीय  सिमित के अनुमोिदत Ģ  Î ताव, िदनांक 14 अĢ  ैल, 2016 को 

common online trading portal के रू प मȂ  राÍ टर्  ीय कृिष  मंडी की शुरू आत की गई, िजसके अंतगर् त 8 

राज् यȗ  की मंिडयȗ  को E-market platform के pilot launch के िलए चुना गया। इसमȂ  हिरयाणा की दो 

मंिडयȗ  करनाल व ऐलाबाद को भी चुना गया। इस योजना के अंतगर् त करनाल की मंडी मȂ  अभी तक 

300 िंक् व टल गेहंू अनाज आया है, जबिक करनाल के आस-पास के िज़लȗ  मȂ  गेहंू की बहुत ही बंपर 

फसल हुई है। इसमȂ  न तो िकसानȗ  ने और न ही डीलरȗ  ने कोई रु िच िदखाई है। मंतर्  ी महोदय जी, मेरा 

Ģ  Ì न यह है िक इस योजना को सफल बनाने के िलए सरकार आगे क् या Ģ  भावशाली कदम उठाने जा 

रही है?
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Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: सभापित जी, मȅ  यह बताना चाहंूगा िक अभी यह एक pilot Ģ  योग है और 8 

राज् यȗ  की 21 मंिडयȗ  मȂ  शुरू  िकया गया है। यह िनिÌ चत रू प से पायलट Ģ  योग इसिलए है, क् यȗ िक 

इसमȂ  जो िवसंगितयां िदखाई दी जाएंगी, उनको ठीक िकया जाएगा।

Ǜ  ी राम कुमार कÌ यप: सभापित जी, मेरा दूसरा Ģ  Ì न यह है िक common online trading 

portal के रू प मȂ  राÍ टर्  ीय कृिष  मंडी योजना शुरू  होने पर कच् चे आढ़ितयȗ  की िंच ता बढ़ गई है। क् यȗ िक 

अब िकसानȗ  के खातȗ  मȂ  डायरेक् ट पैसा जाएगा, इसिलए अब उन् हȂ  लगने लगा है िक उनके पैसे की 

िरकवरी िकसानȗ  से नहीं  हो पाएगी और हमȂ  िकसानȗ  की यह िंच ता लगी है िक उन् हȂ  अब आढ़ितयȗ  से 

पैसे नहीं  िमलȂ गे। मंतर्  ी महोदय जी, इस िÎ थित मȂ  िकसानȗ  व आढ़ितयȗ  की समÎ याओं के समाधान के 

िलए सरकार क् या कदम उठाएगी?

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: सभापित महोदय, वषर्  2003 का कहंू तो यह जो "मंडी कानून अिधिनयम" 

है, इसे राज् य बनाते हȅ  लेिकन Ģ  Ì न यह है िक इसका सुधार कैसे हो? क् यȗ िक पहले से ही राज् य मȂ  

मंिडयȗ  के अंदर जो कानून हȅ , उसमȂ  िकसी भी मंडी मȂ  जब िकसान जाता है, तो उसमȂ  आठ-दस 

licensee हȅ , व ेजो भी कीमत बताते हȅ , उसी भाव पर उसे बेचना होता है। वह अपना सामान लौटा कर 

नहीं  ले जा सकता है। उसको पता नहीं  है िक उसी के राज् य मȂ  दूसरी माकȃ   ट मȂ  उसकी क् या कीमत है। 

िफर जब िकसान सामान ले जाता है, तो जो लाइसȂ सी है, वह उसका सामान देख कर कहता है िक 

इसकी क् वािलटी घिटया है। मतलब यह है िक जो लाइसȂ सी है, आढ़ितया है, वही दाम तय करता है 

और वही तय करता है िक िकसान का जो अनाज है, उसकी क् वािलटी क् या है। इसिलए 2003 मȂ  

सरकार ने कानून मȂ  बदलाव हो, इसके िलए राज् यȗ  के मंितर्  यȗ  की एक किमटी बनाई गई थी। इस 

सरकार के आने के बाद Ǜ  ी गुलाटी की अध् यक्ष  ता मȂ  बनी किमटी की जो िरपोटर्  थी, उसके आधार पर 

किमटी बना दी गई है। अभी उसकी िरपोटर्  आएगी, लेिकन राज् यȗ  से तीन कानूनȗ  मȂ  पिर वतर् न करने के 

िलए कहा गया है। एक तो यह िक अगर वहां कोई एक मंडी का लाइसȂ स लेता है, तो वह सारी मंिडयȗ  

मȂ  खरीददारी कर सकता है, िफर उसके िलए e-trading platform बनाइए और इस पर levy भी एक 

ही जगह लगे, क् यȗ िक  अंतत: इसका बोझ उपभोक् ता के ऊपर पड़ता है। 14 राज् यȗ  ने इन तीनȗ  कानूनȗ  

मȂ  बदलाव िकया है। मुझे खुशी हो रही है िक इससे िकसानȗ  को राहत िमलेगी। िकसान जब मंडी मȂ  

जाएगा, तो वह e-trading platform पर देख पाएगा िक उसके राज् य मȂ  उसके सामान की कीमत क् या 

है। हमारी योजना है िक हम देश की 585 मंिडयȗ  को जोड़ Ȃ , तािक वह देख सके 585 मंितर्  यȗ  मȂ  उसके 

सामान की क् या कीमत है। उसकी क् वािलटी क् या है, वह आढ़ितया तय नहीं  करे, बिÊ क वह ऐसे तय की 

जाए िक इसके िलए एक लेबोरेटरी बने। इसके िलए हम राज् यȗ  को पैसा दे रहे हȅ  और हम उनको एक 

साल के िलए IT engineers दे रहे हȅ । हमने इसके िलए एक strategic partner तय िकया है। यह शुǉ   

रू प से िकसानȗ  के लाभ के िलए है। इससे आढ़ितयȗ  का थोड़ा नुकसान हो सकता है, लेिकन इससे 

िकसानȗ  को लाभ होगा, यह मȅ  आपको िवÌ वास िदलाना चाहता हंू।

Ǜ  ी भूिंप दर िंस ह: चेयरमैन सर, आज िकसानȗ  के सामान की माकȃ   िंट ग की बात हो रही है, 

लेिकन मुख् य सवाल तो यह है िक इसके ऊपर  एक integrated Law, Central Law बनना चािहए। लॉ 
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तो नहीं  बना, सरकार ने कहा िक no, sorry. लॉ नहीं  बन पाया, लेिकन आज एक Î कीम बनाई गई है 

िक इसको कैसे regulate करȂ , तािक सारे देश मȂ  िकसानȗ  को जो Minimum Support Price है, वह 

मंिडयȗ  मȂ  उनको िमल पाए। अगर उनको वह नहीं  िमलता है, तो उसके िलए इस Î कीम मȂ  क् या 

Ģ  ोिवज़न रखा गया है? सर, 8 Î टेट् स मȂ  pilot project launch िकया  गया है, मȅ  जानना चाहता हंू िक 

व ेकौन-कौन से 8 Î टेट् स हȅ ? मȅ  माननीय मंतर्  ी जी से यह भी जानना चाहता हंू िक उनमȂ  ओिडशा है या 

नहीं ?

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: महोदय, यह कानून भारत सरकार नहीं  बना सकती है। माकȃ   िंट ग के जो 

कानून हȅ , उन् हȂ  राज् य सरकार बनाती है। अभी तक हमारे पास राज् यȗ  से जो Ģ  Î ताव आए हȅ , मȅ  इनको 

पूरा िववरण भी दे सकता हंू। मेरे पास इसकी सूची है, मȅ  बता रहा हंू िक इसमȂ  अभी तक आन् धर्   Ģ  देश, 

छǄ  ीसगढ़, गुजरात, झारखंड, हिरयाणा, कणार्  टक, राजÎ थान, िसिक् कम, गोवा, मध् य Ģ  देश, 

महाराÍ टर्  , िमजोरम, तेलंगाना, उǄ  राखंड और उǄ  र Ģ  देश, 15 ऐसे राज् य हȅ । अभी 8 राज् यȗ  मȂ  ही pilot 

project शुरू  िकया गया है, लेिकन मेरे पास 15 राज् यȗ  से 265 Ģ  Î ताव आए हȅ । िसǉ  ांत रू प से ओिडशा 

भी तैयार हो गया है। िसफर्   केरल और िबहार मȂ  मंडी कानून नहीं  हȅ  और पंजाब ने इस पर सहमित नहीं  

दी है, नहीं  तो बाकी सभी राज् यȗ  ने इस पर सैǉ  ांितक सहमित दे दी है। राज् यȗ  मȂ  कानून बदल रहे हȅ  

और 15 राज् यȗ  ने कानून बदल िदए हȅ । उनके Ģ  Î ताव आ गए हȅ । बाकी भी इस काम मȂ  लगे हुए हȅ , 

ओिडशा भी इसमȂ  लगा हुआ है और ओिडशा ने इस पर सैǉ  ांितक सहमित दे दी है।

Ǜ  ी िवजय जवाहरलाल दडार्  : चेयरमैन सर, मȅ  आपके माध् यम से माननीय मंतर्  ी महोदय से कहना 

चाहता हंू िक सरकार कृिष को बढ़ावा देने के िलए National Agriculture Market की Î कीम ला रही 

है। इसमȂ  देशी मंिडयȗ , िजला Î तर पर मंिडयȗ  तथा Agriculture Produce Market Committee का 

क् या योगदान होगा और APMC मȂ  सुधार के िलए क् या उपाय िकए जा रहे हȅ ? िकसान अनाज का 

भंडारण नहीं  कर पाता है और production के बाद उसे तुरंत बेचना पड़ता है, िजससे middlemen 

ज् यादा कमाते हȅ , दलालȗ  का फायदा होता है और मंडी तक पहंुचने तथा मंडी के आसपास भंडारण की 

कोई Ë यवÎ था नहीं  होने के कारण उसका नुकसान होता है। कृपया आप यह बताएं िक आप वहां पर 

digitalization करने  वाले  हȅ  या  नहीं ?  आप  िकस Ģ  कार से उनको Ģ  ोटेक् शन दȂ गे? आप जानते हȅ  िक 

िव दभर् , महाराÍ टर्   के िकसान सूखा और बाकी आपदाओं से िकस तरह से परेशान हȅ ।

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: महोदय, कानून राज् य सरकार बनाती है। राज् य सरकारȗ  को हमने तीन 

सुझाव िदए थे, िजसके अनुसार 15 राज् यȗ  ने अपने कानूनȗ  मȂ  पिर वतर् न कर िलया है और इन तीनȗ  

सुझावȗ  को मान िलया है। इस आधार पर राज् यȗ  ने हमȂ  Ģ  Î ताव भेजे हȅ  और Ģ  Î ताव के साथ मंिडयȗ  की 

सूची भी भेजी है। हम लोग इसके िलए राज् यȗ  को आिर्थ  क सहायता और आईटी इंजीिन यसर्  दे रहे हȅ । 

हमने बदलाव के िलए उन् हȂ  कौन-कौन से तीन सुझाव िदए थे, इस पर मȅ  पहले ही चचार्   कर चुका हंू।

Ǜ  ी िवजय जवाहरलाल दडार्  : सर, मȅ  digitalization के बारे मȂ  पूछ रहा हंू, िजससे िकसानȗ  को 

मंिडयȗ  के बारे मȂ  पूरी जानकारी हािसल हो सके। अभी तक digitalization का काम िकतने राज् यȗ  ने 

िकया है?
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Ǜ  ी सभापित: आप इन् हȂ  अपनी िलÎ ट पढ़ कर सुना दीिजए।

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: मȅ ने अभी 15 राज् यȗ  का नाम पढ़कर सुनाए थे।

Ǜ  ी िवजय जवाहरलाल दडार्  : क् या ये व ेराज् य हȅ , जहां digitalization का काम हो गया है?

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: मȅ  िफर बताना चाहता हंू िक अभी तक 8 राज् यȗ  की 21 मंिडयȗ  मȂ  यह काम 

हुआ है।

Ǜ  ी िवजय जवाहरलाल दडार्  : आदरणीय महोदय, मȅ  आपसे कह रहा था िक अगर एक बार 

मंिडयȗ  का digitalization हो जाता है, तो इससे िकसानȗ  को उसका बहुत लाभ िमल सकता है। इससे 

उनको बीजȗ  के रेट् स पता चल सकते हȅ ।

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: मȅ  आपको बता रहा हंू, 15 राज् यȗ  से 265 मंिडयȗ  के िलए digitalization के 

Ģ  Î ताव आए हȅ , िजनमȂ  से अभी तक 8 राज् यȗ  की 21 मंिडयȗ  मȂ  यह काम पूरा हो गया है। वहां पर एक 

पायलेट Ģ  योग शुरू  हो गया है।

Ǜ  ी िवजय जवाहरलाल दडार्  : क् या वहां पर digitalization का काम पूरा हो चुका है?

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: वहां digitalization हो चुका है, लैब बन गए हȅ  और 21 मंिडयȗ  को एक 

e-trading platform िमल गया है।

Ǜ  ी िवजय जवाहरलाल दडार्  : सर, अभी तक महाराÍ टर्   के िव दभर्  िजले मȂ  ऐसा कुछ नहीं  हुआ है।

Ǜ  ी सभापित: देिखए, यह िडÎ कशन नहीं  है।

Ǜ  ी िवजय जवाहरलाल दडार्  : लेिकन सर, अभी तक िव दभर् , महाराÍ टर्   मȂ  इस Ģ  कार की कोई 

Ë यवÎ था नहीं  हुई है।

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: यिद आप कहȂ गे, तो हम दोबारा आपको राज् यȗ  के नाम बता सकते हȅ , जहां 

ई-Ë यापार की अनुमित देने के िलए कानून मȂ  पिर वतर् न कर िलया गया है। ये राज् य हȅ  - आन् धर्   Ģ  देश, 

छǄ  ीसगढ़, गुजरात, िहमाचल Ģ  देश, कणार्  टक। कणार्  टक इस मामले मȂ  अगर्  गण् य है और वह पहले से 

ही इस काम को कर रहा है। िफर राजÎ थान, िसिक् कम, गोवा, मध् य Ģ  देश, िमज़ोरम, तेलंगाना, उǄ  र 

Ģ  देश और झारखंड राज् य हȅ । ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी नरेश अगर्  वाल: क् या िव दभर्   मȂ  इस काम को िकया गया है? ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह:  यिद  िव दभर्   िकसी राज् य मȂ  आता है, तो मȅ  आपको राज् यȗ  के नाम ही पढ़ 

कर सुना रहा हंू।

Ǜ  ी सभापित: Ã लीज़, आप बोलते जाइए।

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: इन राज् यȗ  ने अपने िनयमȗ  मȂ  पिर वतर् न कर िलया है और हम उनको 

सहायता दे रहे हȅ । व ेलोग अपनी माकȃ   ट को अपगर्  ेड कर रहे हȅ । 21  माकȃ   ट अपगर्  ेड हो चुकी हȅ  और 

हमने उनको जोड़ने का काम 14 अĢ  ैल को शुरू  िकया है।
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Ǜ  ी िवजय जवाहरलाल दडार्  : यानी महाराÍ टर्   और िव दभर्    मȂ  अभी तक यह काम नहीं  हुआ है?

MR. CHAIRMAN: No further discussion on this. You are taking too much time. 

...(Interruptions)... Now, Shri Pavan Kumar Varma. ...(Interruptions)...

SHRI PAVAN KUMAR VARMA: Sir, the question pertains to benefit of farmers 

in terms of better price discovery. I would like to ask the hon. Minister what happened to 

the promise of the Minimum Support Price, fifty per cent over cost of production, which 

was made by this Government and on which it has completely ...(Interruptions)... What 

has happened to the promise of the Minimum Support Price in terms of giving farmers a 

better benefit of price discovery?

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: महोदय, समथर् न मूÊ य, िजसमȂ  50 फीसदी की वृिǉ   हुई है और लागत 

मूÊ य, ये दोनȗ  दो अलग िवषय हȅ । मȅ ने इससे पहले िवÎ तार से समथर् न  मूÊ य के बारे मȂ  बताया है। 

िकसान की उपज की लागत कम हो, उत् पादन ज् यादा हो और उसे अच् छा मूÊ य िमले, इसकी चचार्   मȅ ने 

पहले Ģ  Ì न के उǄ  र मȂ  की थी।

माकȃ   िंट ग को छोड़कर बाकी की सब बातȗ  की मȅ ने चचार्   कर दी थी। माकȃ   िंट ग के िलए राÍ टर्  ीय 

कृिष  मंडी इसीिलए बनाई जा रही है, िजससे िकसान को अच् छा मूÊ य िमले। समथर् न मूÊ य क् या है, 

िकसान का मुनाफा डेढ़ गुना से दोगुना हो सके, इसके िलए कौन सी योजनाएं चल रही हȅ , इसके बारे 

मȂ  पहले सवाल के जवाब मȂ  हमने िवÎ तार से बता िदया है।

Ǜ  ी सभापित: उनका जो सवाल था, आप उसका जवाब दीिजए।

SHRI PAVAN KUMAR VARMA: My question is very simple. There was a promise 

made of fifty per cent of profit over cost of production. In the Supreme Court, you have 

submitted an affidavit. ...(Interruptions)... on this promise.

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: महोदय, हमारी  सरकार को बने हुए अभी दो वषर्  हुए हȅ । हमने पहले भी 

कहा था और आज भी कह रहे हȅ  िक िकसान की जो लागत है, उसको डेढ़ गुना से दोगुना मुनाफा 

िमलना चािहए। ...(Ë यवधान)... इसके िलए ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी के.सी. त् यागी: िमला है या नहीं  िमला है? ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: आप मेरी बात तो सुिनए। ...(Ë यवधान)... आप मेरी बात तो सुन लीिजए। 

...(Ë यवधान)...

महोदय, मȅ ने इसिलए बताया िक उत् पादन तब बढ़ेगा जब हर खेत को पानी िमलेगा। यह योजना 

हमने देश मȂ  Ģ  ारंभ कर दी है। आमदनी ज् यादा तब होगी, जब उसकी  लागत कम होगी। 

...(Ë यवधान)... इसीिलए हमने Soil Health Card देने की Ë यवÎ था शुरू  की है, जैिवक खेती की 

Ë यवÎ था शुरू  की है और राÍ टर्  ीय कृिष  मंडी बाजार बन रहे हȅ , जहां उसको अिधक दाम िमले। 

...(Ë यवधान)... इस Ģ  कार से िकसानȗ  की आय बढ़ाने के िलए इस सरकार ने Ģ  यत् न शुरू  कर िदया है।
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Ǜ  ी सभापित: उन् हȗ ने जो सवाल पूछा है, आप बस उसका जवाब दे दीिजए और कुछ मत 

बताइए। ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: महोदय, उनका सवाल यह है िक हमारी सरकार ने कहा था िक हम 
िकसानȗ  की आमदनी बढ़ाएंगे। ...(Ë यवधान)...

DR. K.C. TYAGI: He is misleading the House.

Ǜ  ी सभापित: आप बैठ जाइए। ...(Ë यवधान)... त् यागी जी, बैठ जाइए। ...(Ë यवधान)... बैठ 
जाइए, बैठ जाइए। ...(Ë यवधान)... त् यागी जी, बैठ जाइए। ...(Ë यवधान)...

DR. K.C. TYAG: He is misleading the House.

MR. CHAIRMAN: This is not your question. ...(Interruptions)... िनषाद जी, आप भी 
बैठ जाइए।

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: सर, माननीय सदÎ य अपना सवाल िफर से पूछ लȂ ।

MR. CHAIRMAN: What was your specific question?

SHRI PAVAN KUMAR VARMA: Sir, my specific question is this. In the question, 

it is said, ".....benefit of farmers in terms of better price discovery..." In this context, this 

Government had made a promise, that the Minimum Support Price would be 50 per cent 

over the cost of production. This promise has been reneged upon and an affidavit has been 

submitted to the Supreme Court that they can't fulfil it. I want to know why they have 

gone back from this promise.

MR. CHAIRMAN: Okay. All right.

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: महोदय, मेरी सरकार ने चुनाव के पहले और आज भी कहा है िक िकसान 
की जो लागत है, उससे डेढ़ गुना, दोगुना उसकी आमदनी होनी चािहए। यह हमने कहा था। 
...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी राज बÅ बर: आप मेिनफेÎ टो मȂ  देिखए। ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी सभापित: बैठ जाइए, बैठ जाइए। ...(Ë यवधान)...

SHRI RADHA MOHAN SINGH: No, no. ...(Interruptions)... समथर् न मूÊ य नहीं  
...(Ë यवधान)... आप हमारा घोषणापतर्   पिढ़ए। ...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी सभापित: Ã लीज़। ...(Ë यवधान)... बैठ जाइए, बैठ जाइए। ...(Ë यवधान)...

Ģ  ो. राम गोपाल यादव: सर, ...(Ë यवधान)... यह बीजेपी के इलेक् शन मेिनफेÎ टो मȂ  है। 
...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: लागत का डेढ़ गुना ...(Ë यवधान)... लागत से आमदनी डेढ़ गुना बढ़े। 

...(Ë यवधान)...
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Ǜ  ी सभापित: Ã लीज़। ...(Ë यवधान)... यह आपका सवाल नहीं  है। ...(Ë यवधान)... बैठ जाइए। 
...(Ë यवधान)...

Ǜ  ी राधा मोहन िंस ह: महोदय, िकसान की जो लागत है, उसका डेढ़ गुना मुनाफा िकसान को 
िमले और इसके िलए हमने योजनाएं चलाई हȅ । ...(Ë यवधान)... हमने योजनाएं चलाई हȅ  िक कम 
लागत, उत् पादन ज् यादा, अच् छा माकȃ   ट और समथर् न मूÊ य भी समय-समय पर बढ़ाना। ...(Ë यवधान)...
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